
 

 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 102 del 21/09/2023   N° Reg. Generale 351 
                                                                                  

 
OGGETTO 

PNRR MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - M1C1 

INVESTIMENTO 1.3.1 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. CONFERIMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA.  

CIG Z263C8960B  

CUP H51F22005910006 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO CHE: 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter comma 2 

del d.lgs. 82/2005 cui i soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire 

la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche 

dati a loro riferibili, nonché la condivisione dei dati con soggetti che hanno diritto di accedervi in 

attuazione dell’articolo 50 del CAD per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 

imprese; 

 la piattaforma favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici e che il livello di interoperabilità proposto da PDND è 

attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 

soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 

relative agli accessi ed alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 

a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 

 Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di garantire 

l’interoperabilità dei dati delle pubbliche amministrazioni permettendo agli enti di erogare servizi in 



 

maniera più veloce ed efficace soprattutto senza richiedere al cittadino le informazioni di cui la 

Pubblica Amministrazione è già in possesso; 

DATO ATTO della pubblicazione in data 20.10.2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati” del PNRR; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Scigliano ha presentato domanda in data 26/10/2022; 

VISTO il decreto del capo di gabinetto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, n. 152–1 / 2022 – PNRR con il quale questo Ente è stato ammesso al finanziamento 

per il raggiungimento degli obiettivi indicati nel bando PNRR 1.3.1. con una erogazione di finanziamento in 

un’unica soluzione pari ad €. 10.172,00; 

ACQUISITO il codice CUP H51F22005910006 per l’accettazione del finanziamento; 

RICORDATO: 

 che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) 

determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

 che l’obiettivo della Misura PNRR 1.3.1 è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 

comuni e che gli enti progettano e sviluppano i propri sistemi e servizi in maniera interoperabile ed 

espongono per ogni servizio le relative API, ovvero un insieme di strumenti specifici per 

l’espletamento di un determinato compito; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolti dal 

Comune attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il 

Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 

DATO ATTO CHE: 

 Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Stazioni Appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e, pertanto, 

senza necessità di effettuare un confronto competitivo; 

 L'entrata in vigore del Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76 (“Decreto Semplificazioni”) recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, ha derogato di fatto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. prevedendo che, fino al 31 luglio 2021, l'affidamento diretto di lavori sia possibile per 

importi fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 139.000 euro, nei limiti delle soglie ex art. 

35; 

 L'entrata in vigore del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (“Decreto Semplificazioni-bis”), 

convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, ha derogato di fatto l'art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevedendo che, fino al 30 giugno 2023, l'affidamento 

diretto di lavori sia possibile per importi fino a 150.000 euro e, per servizi e forniture, fino a 139.000 

euro, nei limiti delle soglie ex art. 35; 

 Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, il quale prevede che la categoria merceologica 

relativa ai beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione” messi a 

disposizione da Consip Spa (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.Pa., Sistema dinamico di 

acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema telematico 

regionale, ecc); 



 

PRESO ATTO, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 

2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 

urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTA la proposta economica per la fornitura del servizio presente nella Piattaforma di e-procurement 

M.E.P.A. dell’operatore economico Caliò Informatica S.r.l. - Gruppo Halley Informatica, con sede legale in Via 

Venezia, 4 87036 Rende (CS), fornitore degli applicativi gestionali già utilizzati dal Comune di Scigliano, di € 

2.050,00 + IVA al 22% per un totale complessivo di € 2.501,00; 

RITENUTO di procedere all’acquisto in Me.Pa. tramite ordine d’acquisto numero 7413954 del 21/09/2023 

con stipula di un contratto di fornitura del servizio della durata di 36 mesi per adempiere alla previsione 

normativa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Caliò Informatica S.r.l. - Gruppo Halley Informatica ha 

recentemente sviluppato una serie di interfacce API (e-service), disponibili a catalogo, che garantiscono il 

popolamento dati della PDND da parte degli enti locali; 

 VERIFICATO che attraverso il ricorso al Me.Pa. è stata individuata la scheda prodotto (codice SCIGL_PDND) 

fornita dalla ditta Caliò Informatica S.r.l. - Gruppo Halley Informatica in possesso delle caratteristiche 

tecniche necessarie per effettuare l’integrazione tra la Piattaforma Digitale Nazionale Dati e i sistemi 

dell’Ente; 

DATO ATTO che il fornitore garantisce l’erogazione del servizio entro 6 mesi e che quindi il progetto si 

concluderà entro la scadenza ultima prevista dal sopra richiamato avviso “Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati Comuni (ottobre 2022)”; 

TENUTO CONTO del decreto del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 

Consiglio n. 195/2022-PNRR del 27/12/2022 recante «Modifica dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi, pubblicati 

sulla Piattaforma PA digitale 2026, a valere sull’investimento 1.2 e sulle Misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 

1.4.5 della Missione 1 Componente 1 del PNRR a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale” 

che decreta la non applicabilità del principio DNSH alle Misure riguardanti gli Investimenti 1.3 e 1.4 della 

Missione 1 Componente 1 del PNRR; 

DATO ATTO altresì che l’importo iniziale di € 2.050,00 + IVA è ammissibile a contributo di cui all’Avviso 

pubblico “Dati e interoperabilità” Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” del PNRR; 

DATO ATTO: 

 che il CIG (codice identificativo gara) per il servizio richiesto è il n. Z263C8960B; 

 che l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, dispongono che 

la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire tramite il 

contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 

 che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, né in capo al responsabile del 

procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 che per le prestazioni oggetto d’affidamento viene assicurata la copertura finanziaria con i fondi del 

progetto europeo “NextGenerationUE” e individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 

1060/2021, con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale n. 152-1/2022-PNRR; 

VISTA la deliberazione della giunta Comunale n. 72 del 05/10/2022 con la quale sono state individuate le 

linee di indirizzo per la gestione dei finanziamenti ottenuti dall’ente nell’ambito degli avvisi PNRR dedicati 



 

alla digitalizzazione della PA e lo scrivente Giovanni Battista Benigno è stato individuato come Responsabile 

Unico del procedimento in parola; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO altresì l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

di procedere all'acquisizione di quanto in seguito indicato: 

AZIENDA 
AFFIDATARIA 

Caliò Informatica S.r.l. - Gruppo Halley Informatica – Via Venezia, 4 87036 Rende 

(CS) Partita IVA/CF: IT01558670780 

DESCRIZIONE E 

QUANTITÀ 

FORNITURA 

SERVIZIO 

LAVORO 

Servizi di configurazione per l’integrazione con Piattaforma Nazionale Digitale 

Dati 

TRACCIABILITÀ 
DEI FLUSSI 

FINANZIARI 
(art. 3 L. 
136/2010) 

☒ CIG n.ro Z263C8960B 

RIFERIMENTO 

CONVENZIONE 

CONSIP - MEPA 

(art. 26, 
comma 1, L. 
488/99) 

☐ acquisizione mediante ricorso convenzione CONSIP 

☒ acquisizione mediante ricorso MEPA 

☐ acquisizione con procedura autonoma in quanto 

☐ acquisizione con procedura autonoma in quanto trattasi di affidamento di 
importo inferiore a € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 

IMPORTO 
AFFIDATO 

€ 2.050,00 + Iva 22% pari a € 451,00 per complessivi € 2.501,00 

IMPUTAZIONE 
DI SPESA 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Anno 

2.501,00 1 8 1 3 1016 2023 

 
Attesta che il servizio avverrà secondo specifiche necessità e comunque nel limite dello stanziamento 

suindicato e verrà fornito nei termini indicati in premessa; 

Attesta, inoltre, la compatibilità del presente atto con: 

 le regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 

pubblica; 



 

 le disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e 

dei limiti definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 

Prende atto che sono cause di risoluzione o decadenza del presente affidamento: 

 il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

approvato con D.P.R. n. 62/2013 nonché il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice di 

comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione; 

 l’essere incorso, da parte dell’affidatario del servizio, negli ultimi tre mesi, nella violazione dell’art. 

53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, così come interpretato dall’art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013; 

l’affidatario del servizio si impegna altresì a non effettuare assunzioni di personale tra i soggetti 

indicati nella citata norma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013”; 

 la sussistenza tra il responsabile del servizio, il quale interviene in questo atto in rappresentanza del 

comune ed il titolare della ditta affidataria del servizio, nell’ultimo biennio, di rapporti contrattuali a 

titolo privato e l’aver ricevuto, da parte dello stesso responsabile, altre utilità di qualsivoglia genere 

dal contraente, fatti salvi gli usi nei termini del codice di comportamento ovvero conclusosi ai sensi 

dell’art. 1342 del codice civile”. 

Il presente impegno, completo del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, verrà comunicato, alla ditta affidataria 

indicata nel prospetto, ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00. 

Con successivo e separato provvedimento si procederà alla liquidazione della spesa, previa presentazione di 

regolare fattura, completa degli estremi della suindicata comunicazione e dell'attestazione di avvenuta 

regolare esecuzione di lavori, servizi e forniture qui previsti. 

Il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione nei modi previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

Sul presente atto si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere di regolarità tecnica 

favorevole. 

  

              

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 21/09/2023 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 21/09/2023 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitol

o 

Esercizio 

 

     

 
Data 21/09/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 21/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 21/09/2023                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 21/09/2023 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


